
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 38  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: Rimozione di rifiuti abbandonati ad opera di ignoti. 
 
L’anno    duemilanove  addi   nove del  mese di  aprile alle ore 18,00 convocata nei modi prescritti,  
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
ROSSI Simonetta X  
MANUELLI Gianni  X  
MANUELLI Marino  X  
ASIETTI Franco  X  
FERRARA Enzo X  
 5 0 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  la Signora  ROSSI Simonetta  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



Rifiuti abbandonati  
 
 

Visto che a seguito di alcune segnalazioni verbali giunte da parte di cittadini si è preso atto che sono 
stati abbandonati sul territorio alcuni cumuli di rifiuti inerti con probabile provenienza da attività 
edilizie; 
 
Vista la relazione di sopralluogo redatta dal Tecnico Comunale, Arch. Oronzo Saponaro, 
congiuntamente all’Agente di Polizia, Mancin Antonello, in data 21/03/2009 con la quale si è 
accertato che l’abbandono di rifiuti è costituito da n.5 cumuli di varia grandezza, costituiti da 
materiale di demolizione vario risultante da opere di ristrutturazione, e più precisamente: 
-  codice CER 170102: mattoni; 
-  codice CER 170101: blocchi di cemento; 
- codice CER 170107: miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle e ceramiche, diverse da    
quelle di cui alla voce 17 01 06; 
-  codice CER 170201: legno; 
-  codice CER 170203: plastica; 
-  codice CER 170405: ferro; 
 
Visto che i rifiuti di cui trattasi sono stati depositati sui seguenti terreni prospicienti la strada 
interpoderale che si diparte dalla strada vicinale denominata Cascina Muè e di seguito indicati: 
1)  Foglio 7 mapp. 135 Proprietario:  REGIONE PIEMONTE 
2)  Foglio 7 mapp. 158 Proprietario:  BRUGO Maria Pia 
      BOSISIO Monica 
      BOSISIO Roberta 
3)  Foglio 7 mapp. 136 Proprietario:  FORNARA Antonietta 
4)  Foglio 7 mapp. 137 Proprietario:  MANUELLI Carlo 
5)  Foglio 7 mapp. 165 Proprietario:  BARGERI Emilia 
 
Visto che si è proceduto ad accertare, in contraddittorio con i soggetti interessati, l’eventuale 
sussistenza di responsabilità da parte dei summenzionati proprietari a titolo di dolo o colpa e preso 
atto della estraneità degli stessi in merito all’abbandono dei citati rifiuti, i quali pertanto risultano 
depositati ad opera di ignoti; 
 
Ritenuto quindi necessario procedere alla rimozione dei rifiuti abbandonati al fine di ripristinare lo 
stato dei luoghi e che al riguardo l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto a richiedere i 
preventivi di spesa al Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero e alla Ditta 
S.A.F.E.S. s.n.c. di Romagnano Sesia, quali soggetti autorizzati, che hanno fatto pervenire le 
seguenti offerte per la rimozione, trasporto e smaltimento dei materiali di cui trattasi: 

- Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese di Borgomanero a mezzo della Ditta Medio 
Novarese Ambiente S.p.a. di Borgomanero, € 440,22 + iva al netto di € 3,50/ton. per lo 
smaltimento; 

- Ditta S.A.F.E.S. s.n.c. di Romagnano Sesia, € 250,00 + iva  
 
Visto che risulta conveniente il preventivo pervenuto dalla Ditta S.A.F.E.S. s.n.c. di Romagnano 
Sesia pari a € 250,00 + iva, per un totale di € 300,00; 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m. e i.; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 21.12.2006; 
 
Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2009 
 



Visto il parere favorevole, espresso dal Segretario Comunale e del Responsabile Ufficio Tecnico, in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii., 
sull’adozione del presente provvedimento, come risulta dal relativo visto qui sotto riportato; 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE    Il Responsabile Ufficio Tecnico 
F.to Bossi D.ssa M. Paola       F.to  Arch. Oronzo Saponaro 
 
 
VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari, in ordine alla 
regolarità economico-finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii., 
sull’adozione del presente provvedimento, come risulta dal relativo visto qui sotto riportato; 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario 
F.to Rag. Paola Paesanti 
 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

 

 D E L I B E R A  
 

1) Di procedere, per i presupposti di  cui in narrativa, alla rimozione dei rifiuti costituiti da: 
codice CER 170102: mattoni, codice CER 170101: blocchi di cemento, codice CER 
170107: miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle e ceramiche, diverse da    quelle 
di cui alla voce 17 01 06, codice CER 170201: legno, codice CER 170203: plastica, codice 
CER 170405: ferro,  abbandonati ad opera di ignoti sui terreni di cui al Foglio 7 mappali 
135, 136, 137, 158, 165, al fine di ripristinare lo stato dei luoghi; 

 
2) Di incaricare per la rimozione, trasporto e smaltimento dei materiali di cui trattasi, la Ditta 

S.A.F.E.S. s.n.c. di Romagnano Sesia; 
 
3) Di dare atto che la spesa relativa pari a € 300, iva compresa è da imputarsi al codice 

1090503 cap. 225 del Bilancio di esercizio finanziario 2009 capiente; 
 

 
 

*** 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to S.Rossi                                                                                F.to    P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il       25.6.09               e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li  25.6.09    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           F.to     P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li   9.4.09     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data     4.6.09                     essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 
 
 


